

GŁOS LUBAWSKI

POLSKO-KATOLICKA GAZETA BEZPARTYJNA NA POWIAT LUBAWSKI I OKOLICE

Wychodzi trzy razy tygodniowo: we wtorek, czwartek i sobotę.

Przedpłata: miesięczna wynosi 80 groszy z doręczeniem 1 złoty, kwartalna wynosi 2,40 zł. z doręczeniem 3,00 zł.

W wypadkach nieprzewidzianych spowodowanych siłą wyższą (przeszkód w zakładzie, złożenia pracy i t.p.) abonent nie ma prawa żądania niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia: za ogłoszenie od wiersza 1 mm. na str. 6-lam. 15 gr. na str. 2-lam. 50 gr., ogłoszenia drobne słowo 20 gr.

Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

Telefon Nr. 59. Konto czekowe P. K. O. Nr. 145266.

Członkami drukarni B. Miroszewskiego w Nowemmieście n. Drw.

Rok II.

Nowemiasto n. Drwęcą, czwartek dnia 18. kwietnia 1935 r.

Nr. 47

O uzdrowienie naszego życia społecznego

Faktem niezaprzeczalnym jest, że życie społeczne u nas mocno szwankuje. Słaby rozwój organizacji społecznych, chaos panujący w życiu organizacyjnym, obniżenie się poziomu etyki społecznej, zanik czynnika zaufania, zarówno w życiu społecznym jak i gospodarczym — wszystko to są zjawiska, występujące u nas bardzo wyraźnie i niesłychanie szkodliwe z państwowego i społecznego punktu widzenia.

Całą szkodliwość takiego stanu rzeczy łatwo pojmujemy, jeżeli sobie uprzytomnimy, że przy dzisiejszym układzie stosunków gospodarczych w świecie, tylko te społeczeństwa i te narody będą mogły utrzymać się niejako na powierzchni życia, które wykazują jaknajwiększą zdolność do wysiłku wspólnego, do skoordynowanej (uzgodnionej) i należytej zorganizowanej pracy społecznej.

Gdybyśmy zechcieli poważnie zastanowić się nad przyczynami, które spowodowały wszystkie smutne zjawiska w naszym życiu społecznym, o których była mowa wyżej, to doszlibyśmy do przekonania, że niepoślednią rolę w tym wypadku odegrał również wadliwy dotychczasowy ustrój naszego Państwa.

Istnieje bardzo silny związek i głęboka współzależność pomiędzy życiem politycznym i społecznym. Dotychczasowa Konstytucja wypełniła życie polityczne w Polsce na bardzo niebezpieczne tory.

Nie stwarzając silnej władzy, czyniąc obalanie rządów rzeczą bardzo łatwą, podnosząc znaczenie partij politycznych, musiała ona wytworzyć takie warunki, w których atmosfera życia politycznego została całkowicie zatruta. Zagadnienie życia politycznego musiało się odbić ujemnie i na życiu społecznym.

Wadliwa budowa naszego Państwa przyzwyczajała obywateli do interesowania się przede wszystkim zagadnieniami ogólnej polityki, a odwracała ich uwagę od życia realnego, od spraw gospodarczo-społecznych we własnym środowisku.

To ciągłe politykowanie, to bujanie w obłokach, to stałe stawianie sobie celów politycznych — stało się plagą życia społecznego w Polsce. Właściwe wielkie cele społeczne zostały zepchnięte na plan drugi.

Przeprowadzona obecnie zmiana ustroju państwowego wywrze niewątpliwie decydujący wpływ na układ stosunków społecznych w Polsce. Oczywiście, sama ta zmiana niczego jeszcze nie naprawi. Stwarza ona jedynie zdrowe podstawy do właściwej pracy społecznej. Trzeba będzie poważnych wysiłków, aby istniejące zło usunąć i całe lata muszą upłynąć, zanim ta zatruta atmosfera w życiu społecznym zostanie oczyszczona. W każdym razie przyznać trzeba, że na zmianie Konstytucji nasze życie społeczne bardzo wiele zyskuje.

Nowa Konstytucja zabezpiecza nas przed różnymi niespodziankami politycznymi, zapewnia nam ład i spokój na tym odcinku naszego życia państwowego. Politykierstwo, partyjnicтво i spekulacje polityczne z naszego życia państwowego muszą zniknąć dla tej prostej przyczyny, że przy ich pomocy nikt już do władzy w Polsce nie będzie mógł dochodzić. Życie polityczne niewątpliwie zostanie uzdrowione, co skolei musi wywrzeć bardzo dodatni wpływ na układ stosunków społecznych.

Drugim dodatnim skutkiem zmiany Konstytucji będzie stopniowe odpartyjnienie organizacji społecznych, skierowanie ich wysiłków na właściwe tory i niewątpliwie wzrost znaczenia prawdziwej i rzetelnej pracy społecznej.

Nowa Konstytucja, stając na gruncie zdrowej i dobrze pojętej demokracji, podnosi i podkreślając bardzo silnie znaczenie w życiu jednostki i państwa takiego czynnika, jakim jest praca, stanowi bardzo poważny krok

Dwa obowiązki społeczeństwa.

Premier Sławek o pożyczce inwestycyjnej.

WARSZAWA. W związku z otwarciem w dniu 10 kwietnia br. subskrypcji na 3 proc. pożyczkę inwestycyjną przedstawiciel P. A. T. zwrócił się do szefa rządu p. Sławka z prośbą o wypowiedzenie kilku uwag co do zadań pożyczki i co do motywów, które kierował się rząd, gdy ją uchwalał.

— Pożyczka inwestycyjna — oświadczył p. premier, została, przygotowana i przedłożona Izbowi ustawodawczym do uchwalenia przez rząd mego poprzednika prof. Leona Kozłowskiego. P. minister skarbu wyjaśnił już jej przeznaczenie, a warunki samej pożyczki są znane z ogłoszeń. Ze swej strony mógłbym oddać tylko parę uwag natury ogólnej.

Wiemy dobrze, że Polska nie jest państwem najbogatszym, że wprost przeciwnie, w okresie rozpoczynającego się światowego przesilenia gospodarczego, Polska nie posiadała nagromadzonego zapasu własnych bogactw, któreby jej ułatwiały przetrzymanie. A jednak okazaliśmy się odporniejsi i twardsi od wielu zasobniejszych od nas.

Proszę pana — tak samo pojedynczy człowiek, tak i zbiorowość, jak i organizacja państwa, nie wtedy ujawniają swoją wartość, gdy wszystko idzie łatwo i gładko. — Dopiero napotykanie trudności, a nadewszystko postawa, w jakiej się do walki z nimi staje, pozwalają na prawidłową ocenę. W dziedzinie zjawisk gospodarczych, tak samo jak i we wszystkich prawie innych, wola człowieka przesądza o wynikach częściej niż to się wydaje.

— Jak mam to rozumieć?

— Proszę pana, czy sam pan kiedyś nie uważał za rzecz prawdopodobną, że kryzys gospodarczy może wywołać kryzys zaufania? I co pan dziś widzi? Czyż w miarę zwiększenia się trudności nie pogłębiało się w społeczeństwie zrozumienie i przeświadczenie, że tylko ta twarda, ale przewidująca i rozważna

polityka, jaką prowadziły wszystkie kolejne rządy w okresie kryzysu, może nas zabezpieczyć w tych warunkach od następstw jeszcze gorszych.

To też społeczeństwo dawało i polityczne i materjalne podtrzymanie pracy, którą musiało prowadzić państwo. To zespolenie wysiłków było naszym egzaminem.

Sądzę, że te doświadczenia dotychczasowe stworzyły dostateczne chyba podstawy do tego, by rozpisana pożyczka inwestycyjna spotkała się ze zrozumieniem i zaufaniem.

— Jakiego ustosunkowania się społeczeństwa do pożyczki spodziewa się pan premier?

— Spodziewam się ze strony społeczeństwa współdziałania. Zdaje się, że co do wartości pożyczki jako papieru, opinia jest jednolita, że będzie to dobry papier wartościowy. Ale ta strona pożyczki mniej mnie obchodzi. Interesuje mnie zawsze nie materiał, bardziej czy mniej dochodowy interes jednostek, lecz znaczenie ogólnopaństwowe, powiedziałbym: znaczenie moralne posunięć gospodarczych i politycznych.

Sumy osiągnięte z pożyczki pozwolą na częściowe choćby zatrudnienie pozbawionych pracy i na wykonanie robót stwarzających nowe warsztaty, albo usprawniających życie gospodarcze na przyszłość.

Służyć więc będą interesowi ogólnemu, to też udział w subskrypcji zarówno wszystkich warstw społecznych, jak i grup gospodarczych, winien być traktowany nie tylko jako interes, ale także, jako podwójny obowiązek: obowiązek udziału we wspólnej pracy nad zachowaniem i budową siły gospodarczej państwa i obowiązek solidarności społecznej.

Obowiązkiem zbiorowości jest bowiem danie pomocy tym, którzy dziś są pozbawieni pracy i środków do życia. Nie zapominajmy, że przez to są oni postawieni poza krąg wspólnego wysiłku społeczeństwa, budującego swój zbiorowy dorobek materjalny.

Minister Eden zachwycony polskim żołnierzem „Takich żołnierzy niewiele posiada nawet Anglja”

Minister Eden, „lord tajnej pieczęci królewskiej” w Anglii zapytany przez jednego z dziennikarzy, co mu się najlepiej podobało w Polsce, odpowiedział: Żołnierze.

Niezwykle dobrze reprezentuje się wasz żołnierz, mówił Eden. Patrzyłem na niego, gdy stał na warcie. Był to chłopiec zupełnie młody, rzekłbym, że to prawie dziecko, lecz imponowała mi jego postawa, precyzja, z jaką prezentował broń i poruszał się na niewielkiej przestrzeni przed wartownią.

Eden dodał po chwili milczenia: — Potrafę to ocenić, gdyż sam byłem oficerem, a przedtem żołnierzem. Macie pierwszorzędnny materiał — pierwszorzędnny: Będę otwarty i przyznam, że takich żołnierzy niewiele posiada nawet Anglja. Jeśli tak to wolno określić — macie żołnierstwo w krwi i to prawdziwe i bardzo rasowe. Winszuję wam szczerze.

Niemcy zmierzają ku zupełnej samowystarczalności przemysłowej.

WIEDEŃ, 15. 4. Rząd Niemiecki wypracował obecnie plan mogący uniezależnić całkowicie Niemcy pod względem przemysłowym od zaranicy.

Ludność niemiecka może być jeszcze przez 3 i pół roku zaopatrywana w surowce i mięso produkcji krajowej. Zorganizowana obecnie w Niemczech na wielką skalę fabrykacja sztucznego jedwabiu posiada cel podwójny: ponieważ w przeciągu 12 godzin fabryki jedwabiu sztucznego mogą zostać zamienione na fabryki gazów trujących.

Dalsze wzmocnienie garnizonów na granicy francusko-niemieckiej.

PARYŻ „Matin” donosi z Nancy, że nowy pluton 4-go legionu gwardji republikańskiej udał się do Sarreguemines w celu wzmocnienia załóg na granicy francusko-niemieckiej.

Gwardja republikańska przy pomocy urzędników celnych będzie odąd przeprowadzała kontrolę samochodów i towarów na stacjach granicznych.

PARYŻ Garnizon w Belfort został wzmocniony przez dwa bataljony 8 pułku strzelców marokańskich, które dotychczas były stacjonowane w miejscowości Auch i Agent.

Nowa Konstytucja niebawem wejdzie w życie.

Ogłoszenie jej w „Dzienniku Ustaw” ma nastąpić jeszcze przed Wielkanocą.

WARSZAWA, 15. 4. Uchwaloną przez parlament nowa Konstytucja znajduje się obecnie w Prezydium Rady Ministrów. W Warszawie spodziewają się, że premier Sławek lada dzień przedstawi nową ustawę konstytucyjną do podpisania Panu Prezydentowi Rzplitej.

Wedle pogłosek w kołach politycznych, ogłoszenie Konstytucji w „Dzienniku Ustaw” nastąpi jeszcze przed Wielkanocą, najprawdopodobniej w Wielką Sobotę. Jak wiadomo, z chwilą ogłoszenia w „Dzienniku Ustaw” nowa Konstytucja wejdzie w życie.

naprzód w kierunku uporządkowywania naszych wewnętrznych stosunków w Państwie, a szczególnie w kierunku uzdrawiania naszego życia społecznego.

Przeprowadzona reforma naszego ustroju państwowego będzie niewątpliwie momentem zwrotnym ku lepszemu w dziedzinie całokształtu stosunków społecznych w Polsce.

